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Esii taíá 
A tanácstag teli van izgalommal: vajon eljönnek-e 

a beszámolójára? Még egyszer beszél a lakó-
bizottsági tagokkal, hogy csináljanak érdeklődő, 

kedvet a környezetükben; megnézi, nem tépte-e le a 
szél a plakátokat ; elszalad a népfrontba, hogy talál-
kozzék a beszámolóra kijelölt elnökkel; körbe já r ja a 
választókörzetét, hogy friss benyomása legyen utak, 
já rdák állapotáról, közvilágításról, köztisztaságról — 
majd leül, hogy följegyezgesse a vezérgondola toka t . . . 
Minden izgalma hiteles és érthető. Nem kevesebb-
ről van szó, minthogy oda kell állnia a következő 
egy hónap valamelyik estéjén választói elé, s minő-
sítenie kell várospolitikát, sorrendbe rakni megoldan-
dó gondokat, megnyerni városszerető emberek teve-
keny jóindulatát , s még azt is meg kell magyaráznia: 
ő maga hogyan teljesítette közéleti megbízatásait, elég 
erélyes és eredményes volt-e körzete ügyedben. Nehéz 
szembesítésre készül tehát, amelynek minden mozza-
nata kollektív megítélés alá esik. 

De most elképzelem a választópolgárt is. Az ő 
íe jében meg az kavaroghat : el kéne menni, már csak 
tiszteletből is, mer t ez az ember e l jár t az ügyünk-
ben az IKV.nál és a Volánnál; meg kellene monda-
ni, hogy csapnivaló az ellátás, a választék abban a 
kis sarki boltban; a régi híd renoválása miat t meg-
keveredik a közlekedési összeköttetés Újszegeddel, 
ugyan, mondja már el a tervezett mego ldásoka t . . . El 
kellene menni, megtudakolni, hogy áll a színház-
rekonstrukció, a lakásépítés, a l akbé r rendezés . . . Be 
kellene olvasni, mer t sok a rongálás, szemetes a 
város, gyönge a fűtés, drága a p i a c . . . Javasolni kel-
lene, hogy bővítsék a szociális gondozóhálózatot . . . 
gyorsítsák meg az i sko laép í tés t . . . frissítsék föl b 
szabadtéri játékok m ű s o r á t . . . 

Ez a két gondolatmenet aztán eggyé sodródik 
majd ezeken a februári-márciusi estéken. Kérdések-
ből jobb megértés, szándékból akaFat, tájékozatlan-
ságból meggyőződés születhet a várospolitika elvi és 
gyakorlati kérdéseiben, kis ügyekben és generális 
dolgokban egyaránt. S valószínű, hogy soha em voit 
nagyobb szükség ilyen kis őszinte párbeszédekre, hi-
szen mostanában több a kis és nagyobbacska próba-
tétel a várospoli t ikában is. Még ki tar t ugyan a len-
dület a dinamizmus, de nincs az a látványosság a 
városfejlesztésben, amihez jó két évtizeden át hoz-
zászoktunk. Filléres gondok is akadnak, s egyre több-
ször kell apellálni a közösség teremtőerejére. Érzi ezt 
a lakosság is, hiszen mind többen kezdik úgy a ne-
kifohászkodást, hogy „tegyünk valamit, fogjunk ösz-
sze — üres követelödzéssel nem megyünk semmire'. - ' 
A várospolitikai gondokban ez a gondolati egymásra 
találás igazán időszerű, mer t nem a költségvetés és 
a fejlesztési alap keretösszegeiben ta lá lha t juk föl 
manapság a várospolitikai tartalékokat, hanem az 
ésszerűbb felhasználásban, a takarékosabb gazdál-
kodásban, az olcsó és jó ötletmegoldásokban, a sa já t 
gondolati, fizikai és anyagi hozzájárulásokban. 

Az esti találkozások a tanácstag-beszámolókon 
akkor lehetnek a várospolitika igazi hasznára, ha 
készségeinket összegezik, beleértve a tanács anyagi 
és szervezési lehetőségeit éppúgy, min t a felhaszná-
lás ésszerűségeit és a lakosság pártoló gondolati es 
aktív hozzájárulásait . A tanácstag sem csak postás, 
aki hozza-viszi az információkat, netán közvetít a 
lakosság és a városi vezető testület meg a közigaz-
gatás között, hanem alkotó részese az egységes város-
polit ikának — és a választópolgár sem csupán közér-
dek-megfogalmazó. Az ilyesféle szerepmegosztás te-
remthet ugyan éles helyzeteket, izzó feleseléseket, de 
jó megértést és gyors megoldást csak egyöntetű, se-
gítő szándékok eredményezhetnek még apróbb ügyek-
ben is. 

Olyan időben élünk, amikor gyorsan kiszalad az 
emberek száján, hogy „nem érek rá". De ma-
gánéleti dolgaink is a város keretében zajlanak. 

Itt a munkánk, i t t vásárolunk, itt j á rnak iskolába a 
gyerekeink, i t t gyógyítanak bennünket, i t t keressük 
szórakozásainkat, i t t vá r juk vagy lak juk kis ottho-
nainkat , itt kerget jük növekvő megélhetési költsé-
geink fedezeté t Ugye, elegendő ok arra . hogy rá-
szánjunk egy estét a tanácstaggal való találkozásra, 
bosszúságaink és örömünk, tapasztalataink, javas-
lataink és kri t ikáink előadására, tevékeny hozzájá-
rulásaink kibeszélésére? 

Sz. Simon István 

Vifa 
tanulságokkal 

Rendkívül izgalmas és ér-
dekes, újszerű vi tának vol-
tam szem- és fü l t anú ja a 
közelmúltban. A Magyar Épí-
tőművészek Szövetségének 
szegedi csoportja küldte a 
meghívót ,és a tanácskozáson 
a város legjobb tervezői 
vettek rész t Nóvák István 
építész volt talán a legizga-
tottabb, aki a szervezet he-
lyi elnöke is. Tőle szárma-
zott az ötlet, hogy egy ké-
szülő, még nem szentesített 
tervet nyilvános fórumon vi-
tassanak meg. Számított ter-
mészetesen arra, hogy az 
építészek rendkívül érzékeny 
emberek és elég egy félre-
érthető mondat is, hogy a 
sértett soha többet ne men-
jen ilyen találkozóra. Nem 
volt félreértés, egy igazán 
tartalmas, élvezetes párbe-
széd a lakult ki a program 
ismertetése után, s ilyenre 
gyakrabban lenne szükség. 

Az előzmények. Különös 
városképi jelentőségű a Má-
tyás tér, ahol az alsóvárosi 
templom és a kolostor ad ja 
ennek a vidéknek a karak-
terét. Régi, öreg, leromlott 
házak sorakoznak a téren, 
építészeti ér tékük nem je-
lentős, a tulajdonosok nagy 
része idős ember, sok a 
nyugdíjas és többségüknek 
nincs pénze arra, hogy az 
épületet karbantar tsa vagy 
ielújitsa. Várható a követ-
kező években, hogy ez a te-
rület a magánépitkezőknek 
paradicsoma lesz. Nem mind-
egy, az építészeti hagyomá-
nyokat miképp folytat ják, 
kérdés, egyáltalán számí-
tásba veszik-e a szegedi épí-
tészeti történetiséget a ha-
zak alapozásánál. A válasz-
nak egyértelműnek kell len-
nie: nem hagyhatják figyel-
men kívül a formai hagyo-
mányokat, azt az örökséget, 
ami Szegedet megkülönböz-
teti városképileg a többi 
magyar helységtől. A kőmű-
vesek, tervezők munká jának 
megkönnyítésére a szegedi 
tanács építési és közlekedési 
osztálya felkérte a DÉL-
TERV-et, hogy készítsen 
olyan kompozíciós tervet, 
ami a Mátyás tér magánerős 
építkezései számára al terna-
tív megoldásokat nyúj t és ez 
biztosítja a műemléki együt-
tes, s a majdani ú j házak 
összhangját. A számbavehe-
tő formai elképzeléseket 
Palánkai Tibor álmodta meg, 
s ő vállalta azt a kényes 
szerepet is, hogy papiruszait 
nyilvános vita résztvevői ér-
tékeljék, miután az Orszá-
gos Műemléki Felügyelőség, 
s a szegedi főépítész a sza-
bályozás elveivel egyetértett . 

Bálint Sándor Szeged jeles 
néprajzi tudósának szavai 

j szerint a városnak két ab-
szolutuma a Tisza és az al-
sóvárosi templom. Az utób-
biról illik tudni — épp az ő 
kutatásai a lapján —. hogy a 
hódoltság idején Alsóváros 
Szegednek magyar súlypont-
ja, városmagja, mer t a török 
és a bevándorolt délszláv la-

Epítészeti javaslatok a Mátyás tér jövőjére 

kosság a várban, a palánk-
ban élt. A tősgyökeres helyi 
magyarság a franciskánus 
templom és a kolostor körül 
húzódott meg. A városi ma-
gisztrátus háza állítólag a 
tanárképző főiskola helyén 
állt. A templom szomszédsá-
gában, tőle délnyugatra ha-
talmas vízállás terült el, 
amólynek Csöpörke vólt a 
neve. Amíg a tó medrét föl 
nem töltötték, s házhelyek-
nek Ifi nem osztották (1879). 
addig az r érkező búcsúsok 
megmosdottak a tónak a 
jámbor hit szerint megszen-
telő vizében és ünneplőbe 
öltözve innen vonultak a 
templomba. A templom a 
tér kialakulásától napja ink-
ig fontos szerepet tölt be a 
város szerkezetében. Szeged-
nek, de az Alföldnek is ta-
lán legmonumentálisabb kö-
zépkori műemléke. 

Ehhez az együtteshez ke-
reste Palánkai Tibor a meg-
felelő ' környezetet, ahogy 
szakmai nyelven nevezik, 
térfalat . Cikkünkhöz mellé-
kellünk egy fotót, amely a 
térre tervezett néhány épü-
lettípus formai jegyeit, ele-
meit összegzi. A szegedi ek-
lektikának megfelelően hang-
súlyozott: a házak hom-
lokzata, az ablakméretek, a 
tető- és kapuformák, a ma-
gasság két- és háromszint. 
Palánkai összegyűjtötte az 
egy-két évszázados építé-
szeti elemeket, amelyek a 
Tisza-parti házakat szegedi-
vé tették. Nem valószínű, 
hogy bármelyik jövendő ú j 
épület egy az egyben a- ké-
pen látható alakban készül 
el. A program jelkészletéből 
— ami teljesen újszerű épí-
tészeti megoldás — a min-
denkori tervező szabadon 
választhat. A jelkészlet nem 
törvény, bővíthető, kiegészít-

hető, ahogy az élet diktálja. 
A terv lényege: a formai 
hagyományok folytatása, az 
értékek, a városkép sajátos-
ságainak megőrzése és hogy 
ez a Mátyás tér melyik 
mostani, régi háza helyén 
hogy történik, az többé-ke-
vésbé a megbízott építész al-
kotói fantáziájától függ. A 
program azonban egy jó 
mankó lehet. 

A/, építészek egy része 
a / é r t pártfogolja ezt az eí-i 
képzélést, mért nyitott, ru-
galmas. Természetesen volt 
olyan is, aki az ilyen jel-
készleten alapuló tervtől a 
Mátyás tér környékének se-
matikus, egyszínű továbbépí-
tését feltételezi. Sokan szá-
monkérték, hol a modern 
kor építészeti jele? Volt, aki 
azért aggódott, mer t úgy 
vélte, az egy agytól, észtől 
származó ötlet csak modo-
rosságot, unalmat szül. Ér-
dekes módon a 40—50 éves 
tervezők a modernséget kö-
veteltéK, több üveget, XX. 
századi tormát szeretnének 
látni a nevezett helyen. A 
közvéleményt és a város la-
kóit képviselő újságírónak 
— aki nem szakember — az 
az érzése támadt, Palánkai 
Tibor törekvéseiben a gyö-
kereket keresi. Egyébként 
világszerte^ általános jelen-
ség, hogy a f iatal építészek 
egyre inkább elfordulnak a 
sematikus doboz, üveg, be-
ton kockáktól, a csak funk-
cionális megfogalmazástói. 

Takács Máté főépítész ki is 
mondta, ami t Patenkai csi-
nált, az most a divat. Nyi-
lasi Imre kifogásolta, hiány-
zik a programból az egysze-
rű parasztvárosi hangulat, 
ami Alsóváros jellemzője. A 
szegediek biztos egyetérte-
nek vele, de pár to lha t ják 
Marúti Győző aggodalmát is, 
aki kijelentette, a magán-
tervezők nem érzékenyek a r -
ra,' hogy egy történelmi kör-
nyezetbe milyen ház kerül* 
ÉS hogy mennyire igaza van, 
bizonyítja a Dóm tér példá-
ja is — az Akadémia épüle-
tének szomszédjára mindent 
lehet mondani, csak az t 
nem, hogy odavaló. 

Nem idézem tovább a Má-
tyás téri vita részleteit, mer t 
hosszú, terjengős lenne. 
Többek között ilyen tanul-
sággal is szolgál: most, ami-
kor a házak 80 százaléka 
magánberuházásban készül, 
sokkal nagyobb lett az épí-
tészek felelőssége. A szakmái 
hozzáértés, az alázat, a be-
csületesség, a szabályozás kö-
vetelménye mindig szempont 
Volt, de napja ink egyre nyi-
tot tabb városépítésében ezek-
nek az igényeknek fokozot-
tabb a jelentőségük. Ilyen 
körülmények között rendkí-
vül hasznos, ha egy-egy u t -
ca, tér vagy városrész to-
vábbfejlesztését a Mátyás: té-
rihez hasonló kompozíciós 
terv és szakmai vita elűzi 
meg. 

Halász Miklós 

Ormánsági 
szőnyegek 

Az ormánsági népművé-
szet hagyományait őrző sző-
nyegekből az idén a tava-
lyinál ötödével készít töb-
bet exportra a Dráva menti 
Áfész csánycszrói szövő-
üzeme. A falusi háziipart 
továbbfejlesztő délbaranyai 
kisüzem ú j mintájú, értéke-
sebb szőnyegekkel gyarapi-' 
lotta termékeinek választé-
ká t . 

Olajütés tökmagból 
Megkezdődött az örségben 

és környékén az évszázados 
téli munka, az étkezési cé-
lokra szolgáló tökmagolaj 
készítése. A köpesztést — a 
mag kibontását héjából — a 
családök otthon, közösen 
végzik a téli estéken, ezután 
kerül az ütőbe, azaz sajtoló-
helyre a mag. Ilyen egykor 
minden faluban volt, de ma 
már összesen 4—5 tsz-ma-
jorban maradt meg az öre-

gecske géppark, amelyen a 

csemegeként és gyógyszer-
ként is kedvelt tökmagolaj 
készül. 

A héjától megfosztott tök-
magot az üzemekben lisztté 
őrlik, vízzel kásaszerűvé' 
gyúrják, pirí t ják, majd saj-" 
tolják, vagyis ütik. Minő-
ségétől függően 3—4 kiló 
tisztított magból lesz egy li-
ter olaj. ez magyarázza a 
borsos árat, hiszen az arany-
sárga folyadékért az elmúlt 

években 400 forintot is kér-
tek literenként. Egyszerűbbé 
teszi az egész el járást a hé-
jatlan magot adó tökfa j ták 
termesztése, mivel itt a kö-
pesztés elmarad. 

A tökmagolajat ünnepi 
ételek főzéséhez, saláták 
ízesítésére, étvágygerjesztő-
ként használják, gyógyszer-
ként emésztési zavarok, ve-
sepanaszok ellen alkalmaz-
zák. 

H u l l a d é k I s s a p b é l 

— fűtőanyag 
Az ÁFOR Csepel-szigeti meló és folyékony fűtőanya-

telepén fél évszázad alatt got előállító berendezéseket, 
felhalmozódott hulladékiszap Ezzel a második félévben a 
— a savgyanta — hasznosí- Dorogi Mészműben lehetö-
tására dolgozott ki eljárást 
a Magyar Szénhidrogénipari 
Kutató-Fejlesztő Intézet, 
együttműködve a Dorogi 
Mészművel. A környezetet, 
az élővizek tisztaságát ve-
szélyeztető hulladékból fo-
lyékony — a fűtőolaj pótlá-
sára alkalmas — fűtőanya-
got állítottak elő. amely az 
éghető anyag egy részét kis-
méretű szemcseként, lebegő 
állapotban tartalmazza. 

Az ú j anyagnak és tech-
nológiának a Dorogi Mész-
műben elvégzett nyolcnapos 
üzemi próbája kedvező ta-
pasztalatokkal zárult. A kí-
sérlet eredményei a lapján 
bővítik a savgyanta-ki ter-

vé válik a mé-zége éshez 
használt fűtőolaj több mint 
felének — 1500—1800 ton-
nának — a helxpttesítese a 
hulladékból előállított folyé-
kony fűtőanyaggal. Kedvező 
üzemi tapasztalatok esetén 
a Magyar Szénhidrogénipari 
Kutató-Fejlesztő Intézet sza-
badalma a lap ján 1834-tőV-az 
évi fűtőolaj-megtakarí tás el-
érheti a négyezer tonnát is. 

A szakemberek szerint az 
ÁFOR Csepel-szigeti telepén 
felhalmozódott veszélyes 
hulladék kitermelésével és 
hasznosításával 15—18 évig 
fedezhetik a Dorogi Mész-
műben szükséges fűtőener-
gia jelentős részét 


